diperbolehkan. Sehubungan dengannya, maka pandangan Dewan Syariah mengenai hal

tersebut termaktub dalam Surat Keputusan (SK) Dewan Syariah Wahdah Islamiyah

Nomor: D.021/QR/DSR-WI/I/1434 tentang Hukum Demonstrasi. Adapun surat

keputusan ini terbit pada tanggal 21 Muharram 1434 H/ tanggal 5 Desember 2012 M.

Ketetapan yang dimaksud dalam surat keputusan di atas adalah sebagai berikut:

a. Ketentuan Umum

1) Demonstrasi adalah tindakan bersama berupa pawai dan sebagainya dengan

membawa panji-panji, poster-poster serta tulisan-tulisan yang merupakan

5) Menghimbau kepada Dewan Pimpinan Pusat Wahdah Islamiyah agar melakukan

kegiatan dakwah umum dengan turun ke lapangan secara lebih intensif dalam

rangka penyebaran dakwah yang lebih menyeluruh16.

Ketetapan di atas lahir dengan memperhatikan: 1) Hasil Liqo’ Ilmi Dewan

Syariah III pada hari Sabtu, tanggal 20 Zulkaidah 1434 H/ 6 Oktober 2012 M; 2)

16 Tim Metodologi Ijtihad dan Fatwa Dewan Syari’ah Wahdah Islamiyah, Himpunan Keputusan

Dewan Syari’ah Wahdah Islamiyah, edisi II (Makassar: Dewan Syari’ah Wahdah Islamiyah, 2019), h. 25-

Penjelasan Dewan Syariah Wahdah Islamiyah tentang Pemilihan Umum dalam buku

Himpunan Keputusan Dewan Syariah Wahdah Islamiyah halaman 1; 3) Makalah Prof.

Dr. Nasir al-‘Umar pada tanggal 1 Safar 1434 H/ 15 Desember 2012 M, yang dimuat

oleh website www.almoslim.net. Makalah tersebut berjudul; ”حتى نفهم فتوى البراك”.
Adapun poin penting yang menjadi pertimbangan Dewan Syariah Wahdah

Islamiyah dalam menetapkan keputusan tersebut adalah:

1) Bahwa berdemonstrasi di jalan adalah kegiatan yang diakomodasi oleh undang-

(termasuk unjuk rasa) tanpa mengganggu ketertiban maka hukumnya boleh.

Kebolehan berunjuk rasa dengan bentuk aksi damai dipertegas dan diperkuat

dengan terbitnya Surat Keputusan Dewan Syariah Nomor: D.003/QR/DSA-WI/II/1438

tentang Himbauan dan Arahan Dewan Syariah Berkaitan Aksi Bela al-Qur’an dan

Ulama pada tanggal 2 Safar 1438 H/ tanggal 2 November 2016 M. Surat Keputusan ini

umumnya memuat imbauan untuk ikut serta melakukan aksi dengan memperhatikan

rambu-rambu dan aturannya, antara lain:

1) Mengimbau kepada kaum muslimin yang ikut aksi dan unjuk rasa untuk senantiasa

mengikhlaskan niat hanya karena Allah swt.